ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUARTA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 28/02/2024.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos

senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os vereadores: vereador

Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Diogo Talento,

Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador João Paulo JP, vereador Roberto Emídio,

vereador Marcelo Radar e vereador Marcel Tai Gostei. Totalizando a presença de dez

vereadores e dois ausentes, sendo eles: o vereador Bruno Lucena e Vereador Sancler Nininho.

Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberto a 4ª

Sessão Ordinária do ano de 2024. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: INDICAÇÃO

LEGISLATIVA: Vereador João Paulo JP – Apresentou 01 Indicação Legislativa.
Assunto: “Indico para que seja feita reforma e manutenção dos 06 blocos  habitacionais na Rua

Rondão Gonçalves esquina com a Rua Abel de Alvarenga no bairro da Chatuba”. MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador João Paulo JP concede Moção de

Congratulações e Aplausos ao Sr. WILLIAM SOUZA DA SILVA. Concede Moção de

Congratulações e Aplausos ao FUZILEIRO NAVAL GLEIDSON DE MELO CHAVES.

ORDEM DO DIA – 2° DISCUSSÃO: PROJETO DE LEI: Projeto de Lei n° 6/2024

oriundo da MENSAGEM 01/2024 de autoria do Poder Executivo que: “INSTITUI O

PLANO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE MESQUITA”. TEMA LIVRE: O vereador João Paulo  JP fez o uso

da tribuna para conceder moção de Congratulações e Aplausos ao senhor Flávio José Oliveira

Souza – 2° SGT PMEJ. ORDEM DO DIA: 2° Discussão e Votação: Projeto de Lei N° 6/2024

oriundo da mensagem 01/2024 de autoria do Poder Executivo. APROVADO POR

UNANIMIDADE. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez o uso da tribuna.

Nada mais a constar, o presidente encerrou a 04ª sessão ordinária.